
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

Via Umberto I,  39   -  03030  PESCOSOLIDO  (FR)  -   Tel. 0776 886020 -  Fax 0776 1801023  -  Codice Fiscale  00199660606 

Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                                                             E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.it  

                                                                                                                                               Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

Decreto  n. 4 del 27.01.2015 
 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

- il DPR 101/2002 ha introdotto il Mercato Elettronico quale nuovo ed ulteriore strumento d’acquisto, utilizzabile da tutte 
le Amministrazioni Pubbliche, per approvvigionamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- con Decreto Ministeriale del 2 maggio 2001 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha stabilito di avvalersi della 
CONSIP S.p.A. quale apposita struttura dedicata per la progettazione e l’esecuzione del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

- con la Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria per il 2007) il Mercato Elettronico, relativamente alle Categorie 
merceologiche per le quali viene attivato, è divenuto lo strumento d’obbligo per gli acquisti sotto soglia delle 
Amministrazioni statali centrali e periferiche; 

- la Legge n. 94 del 6 luglio 2012 ha attuato la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 52 del 7 maggio 
2012, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

- la Legge n. 135 del 7 agosto 2012 ha attuato la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 95 del 6 luglio 
2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

-  il Comune, per poter legittimamente procedere agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
attraverso gli strumenti offerti da Consip mediante il portale www.acquistinretepa.it, può operare attraverso due soggetti: 
il Punto Ordinante, soggetto con “potere di firma”, ossia titolato ad impegnare la spesa per conto della Pubblica 
Amministrazione, che agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente di appartenenza; il Punto Istruttore, soggetto 
che, nominato dal Punto Ordinante, assiste quest’ultimo allo svolgimento delle attività nell’ambito del Sistema di e-
Procurement e nell’utilizzo degli Strumenti di Acquisto; 

- in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo il sottoscritto sarà registrato sul sito  www.acquistinretepa.it, quale 
Punto Ordinante;   
 

RILEVATA la necessità di razionalizzare l’utilizzo del sistema attraverso la nomina di altri Punti Ordinanti e Punti Istruttori; 

 
VISTI: 

- il Manuale d’uso del Sistema di e-procurement (MePA), inerente al portale www.acquistinretepa.it; 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DECRETA 
 

1) di dare atto che in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo il sottoscritto sarà registrato sul sito  
www.acquistinretepa.it, quale Punto Ordinante; 

2) di nominare Punto Istruttore, il dr. Donato Prospero,  Istruttore Direttivo del Servizio Amministrativo – Cat. D; 
3) di nominare Punto Istruttore ed ordinante l’Ing. Luigi Colaiacovo, Responsabile del Servizio LL.PP. – T.A., giusta decreto 

sindacale n.  02 del 02.01.2015. 
 

          Il Sindaco 
               F.to dr. Giuseppe Cioffi 
 Per accettazione 
 
F.to dr. Donato Prospero 
 
F.to Ing. Luigi Colaiacovo 

http://www.comune.pescosolido.fr.it/
mailto:comune@comune.pescosolido.fr.it
mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it
http://www.acquistinretepa.it/

